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Palestina Jėzaus gimimo gadynėje

džiasi žemyn, ir vėl tas pats per 
visą miestą. Mūsų bulvarų, alė
jų ir greitkelių gadynėje sunku 
įsivaizduoti, koks buvo eismas 
pėsčiomis ir ant asilų tokiomis 
siauromis,’ užkimštomis, kal
nuotomis gatvelėmis, kur tik 
retkarčiais pasirodydavo žmo
gaus stumiamas “taksis” arba 
triukšmingai žirgais prajojan
čių Romos samdinių solidatų 
(samdytų kareivių) būrys.

Visos Jeruzalės centras ir gy
venimo ašis buvo didžioji sina
goga su į Čikagos stok j ardus 
panašiomis skerdyklomis, ku
riose kasdien būdavo pasker
džiami tūkstančiai galvijų ir 
nebesuskaitomi kiekiai paukščių 
aukoms deginti. Didžiųjų šven
čių metu, kaip tai per Pasoverį 
(Išėjimas iš Egipto) vien avių 
būdavo atvaroma ir paskerdžia
ma aukoms iki 200,000. Visi tie 
gyvuliai nebuvo, kaip į Čikagos 
skerdyklas nakties metu prista
tomi milžiniškais sukvežimiais 
plačiomis gatvėmis be jokio 
garso. Tuos gyvulius reikėjo 
suvaryti tomis pačiomis siauro
mis vingiuotomis, judėjimo pil
nomis gatvelėmis. Galima įsi
vaizduoti tūkstančių karvių 
baubimąir dešimčių tūkstančių 
avių ir ožkų, priedams dar asi
lų bliovimą, bet negalima net 
įsivaizduoti iš tos šventovės 
sklindančios smarvės ir troški
nančių dūmų, deginant mėsas 
ant aukurų. Nors Čikagos mies
tas nėra tokioje karštoje zonoje 
kaip Jeruzalė be to, turi iš senų 
laikų kanalizaciją, kas šiame 
mieste gyveno prieš keletą de
šimtų metų, atsimena nuo sker
dyklų nešamą smarvę, dėl ku
rios net Bridgeporte trošku bū
davo gyventi!

Romos valdžios potvarkiai 
buvo griežti, priverčiami ir pa
raidžiui vykdomi. Pavyzdžiui, 
ne tik laužus kurti atvirame ore 
buvo uždrausta, bet net medžius 
ir gėles negalima buvo mėšlu 
krėsti. Bet gi, nesant atmatų 
(garbage) kasdieninio išveži
mo, namų užkiemiai dvokė ir, 
su ta smarve susimaišę verda
mų, kepamų valgių aromatai ir 
sudegusių riebalų dūmai, orą 
tikrai darė blogesnį net už Los 
Angeles ir Čikagos “smogą”. Pa
sirodo, Jeruzalėje iki Berodo 
Agrippos laikų net sodų bei dar
žų nebuvę. Miesto gyventojai 
gyveno ir miegojo neįsivaizduo
jamai ankštai, net ant stogų ir 
šaligatvių, jei tokiais galima va
dinti, o švenčių metu, pilgrimų 
būriams užplūdus, nakvynės 
tekdavo grįžti už miesto, į kal
vas palapines ir /atvirą lauką.

Betlėjus — Bethlehem (“duo
nos namas”) yra tik penkios 
mylios į pietus nuo Jeruzalės, 
vadinasi lyg ir žydų sostinės 
priemiestis. Tai viena iš seniau- 
sųi Palestinos vietovių, Efrato 
vardu žinoma dar iš Jokūbo lai
kų. Betlėjus — žinomas dar 
kaip Dovydo miestas, nes arti jo 
Dovydas, kaip žydų mitai teigia. 
iš svilksnio permušė “Galijotą” 
ir čia jis buvo apšauktas žydų 
karalium. Nuo Nazareto, kurs 
yra šiaurėje nuo Jeruzalės, iki 
Betlėjaus yra 65 angliškos my
lios, taigi kai Romos imperato
rius Augustas išleido dekretą, 
kad visi jo imperijos piliečiai ir 
okupuotųjų šalių gyventojai be 
skirtumo turi būti surašyti ir 
apdėti mokesčiais, Juozapas su 
Marija asiliuku turėjo tokią di
stanciją atkeliauti registracijos 
atlikti, nes kiekvienas registruo
tis turėjo savo mieste, o Juoza
pas nors gyveno toli šiaurėje, 
bet jo gimimo vieta čia buvo.

Visi biblistai jau sutinka, kad 
Jėzus yra gimęs septynetą me
tų anksčiau, negu oficialiai nu
statyta. Kadangi imperatoriaus

Žmogaus domėjimasis nesi
tenkina vien noru žinoti kas 
bus; nemažiau kiekvienas nori 
žinoti ir kas buvo. Taigi, Kalėdų 
proga pravers įmanomai tiks
liau žinoti, kas ir kaip buvo tais 
metais, kada per Kalėdas šven
čiamieji įvykiai įvyko Palestino
je, kuri su laiku pradėta vadin
ti Šventąja Žeme.

Palestinos praeitį studijavu
sieji gana apytiksliai aprašo tų 
laikų miestiečių ir *kaimiečių 
gyvenimą, iš ko matyti, kad ga
na daug papročių, įrankių ir 
darbo metodų mūsų pačių se
nesnieji žmonės tebeatsimena iš 
Lietuvos prieš Nepriklausomy
bės atgavimą laikų.

Pavyzdžiui, vargingieji Pales
tinos kaimiečiai savo trobeles 
statydavo iš molio vapnos, kuria 
apkrėsdavo iš kartelių ir šakų 
nupintus sienojus, arba iš mo
lio plytų, kurias mindavo savo 
kojomis ir išdžiovindavo saulė
je, o kartais net apdegindavo na
minėse krosnyse. Žinoma, tur
tuoliai savo palocius statė iš kal
kakmenio skaldos, kurios, ge
ros - geriausios, yra apstu viso
je Palestinoje. Namelių grin
dys būdavo molio muštos, net 
stogai, kurie ten visada buvo 
plokšti ir sykiu atstojo lubas, 
būdavo iš virbų pinti ir plakta 
žeme apdengti. Durų tik f rou
tine anga būdavo pakankamai 
plati šalutinės durelės labai 
siauros. Vandenį paprasti žmo
nės semdavosi šaltiniuose, upe
liuose, fontanuose ir nešdavo 
ant galvų ar ant kupros ąsočiuo
se, puodynėse arba gyvulių kai
liuose.

Pagrindinis valgis buvo duo
na, kuri buvo labai branginama 
ir gerbiama. Ją reikėdavo lau
žyti, ne pjaustyti, ir trupinių 
barstyti nebuvo galima. Turtin
gesnieji valgydavo kvietinę, be
turčiai daugiausia miežinę, ku
riai miltai būdavo malami na
mie rankomis dviem girnom, 
kurias sukti buvo bene išimtinai 
moterų darbas. Kadangi šalis 
didesnę metų dalį turi šiltą kli
matą, tai maisto produktai la
bai greit gesdavo, ir duoną tek
davo perkaitinti kas trečią die.- 
ną. Didesnis vargas buvo išlai
kyti šviežias mieles. Kelionėms 
ir kareiviams žygyje buvo spir
ginami nemaltų kviečių grūdai. 
Tas pats su pienu. Karvių pie
nas buvo didelė retenybė, bet 
žmonės turėdavo daug avių ir 
ožkų, taigi ir jų pieno, kurs be
regint surūgdavo ir būdavo val
gomas “kietas”.

Apie Palestinos miestus šian
dien, po 2,000 metų, galima gau
ti aiškiausią supratimą, nes Je
ruzalėje, Damaske, Kaire ir 
pan. tebėra miestų dalių visiš
kai nepasikeitusių ilgų amžių 
bėgyje. Tai didžiausio susiglau
dimo reginys, kur kiekviena erd
vės pėda užimta, namai netvar
kingai prie vienas kito, per vie
nas kitą ir viršum vienas kito. 
Tokios pat gatvės, laukų akme
nimis grįstos, tiek siauros, kad 
du asilai su maišais ant kuprų 
sunkiai galėdavo prasilenkti. 
Net pėsčiomis eidami žmonės 
turėdavo spaustis pro kits kitą. 
Vadinamos parduotuvės, viso
kiausi kioskai, būdelės, norėda
mi savo prekes geriau parodyti, 
praėjimus dar labiau siaurino, 
dėl to tokiose gatvėse kiauras 
dienas vykdavo stumdymasis, 
rėkavimai, barniai, prekių siū
lymai, triukšmingos derybos, 
čikagiečiai šiokį tokį įsivaizda
vimą gali gauti šventadieniais 
nuėję į Maxwell gatvę!

Jeruzalė

Žydų tautos sostinė yra išsista- 
čiusi aukštose kalvose, kur visos 
gatvės tai kyla aukštyn, tai lei

“kvislingas” Herodas Didysis 
mirė 4 metais dar prieš oficia
liai nustatytą Kristaus gimimo 
datą, o tas pats Herodas liepė 
Betliejuj išskersti visų^ iki 2 
metų berniukus, aišku, kad Jė
zus turėjo būti gimęs gerokai 
prieš savo gimimo datą

Betliejus yra 777 metrų aukš
čiau jūros paviršiaus Moabitų 
prieškalnėse. Gyventojai ir da
bar verčiasi gyvulininkyste ir 
rankdarbiais, išdirbinėdami vi
sokius devocionalinius reikme
nis ir papuošalus.

Gruodžio mėnesį čja vadina
masis “lietaus periodas”, arba 
Palestinos žiema, kurios metu 
atsigauna per karštą sausą vasa
rą išdžiūvusi žemė ir sužaliuoja 
iki tol visa parudavusi ir pajuo
davusi gamta, lietus nuplauna 
dulkes ir atgaivina kraštą, su
žysta gėlės, vaisių sodai, dienos 
yra maloniai šiltos, nors naktys 
palyginti šaltos. Manoma, kad 
taip buvo ir prieš 2000 metų, kai 
nazarėnų pora, nebegavę vietos 
“viešbučiuose ir moteliuose”, 
gavo iškaltame paskardyje uo
los grote, čia pirmasis krikščio
nis ciecorius Konstantinas 326 
metais pastatė penkių navų ba
ziliką, ir šiandien tebestovinti. 
Ji yra graikų ortodoksų nuosa
vybė. Ar grota yra ta pati, tik
roji grota, kur Jėzus gimė anks- 
tybiausi liudininkai tėra palesRUSU IR KITOKIl SVETIMTAUČIUPLŪDIMAS I PABALTIJO KRAŠTUS

!š Dr. Alberto Geručio: "Gedanken zur sowjetischen
Russifizierungspolitik im Balticum"

Institutum Balticum ats
paude iš Actą Baltica 1965/66 
Berne, Šveicarijoje, gyvenan
čio Dr. Alberto Geručio ant
raštėj minėto pavadinimo bro
šiūrą vokiečių kalba, šioje 36 
puslapių didoko formato bro
šiūroje yra suglaustai parink
ta ir dokumentuota medžiaga, 
faktais ir skaičiais parodanti 
Sovietų Rusijos planingai ir 
intensyviai vykdomą genocido 
(tautų išnaikinimo) politiką 

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo
je. Brošiūros turinys yra: So
vietų kariuomenės okupacija 
Pabaltijo kraštų kaip neišpro
vokuoto puolimo aktas. Bal
tai kaip Vakarų kultūros sfe
ros tautos. Pabaltijo valstybės 
kaip Sovietų Unijos respub

Berne, Šveicarijoje, tarėjas ir, 
dr. Jurgiui Šauliui mirus, per
ėmęs jo pareigas, Lietuvos 
Spaudos Biuro Berne vedėjas, 
Lietuvių Bibliografinio Archy- 
do iniciatorius ir vedėjas, daug 
apie Lietuvą ir lietuvius rašąs 
Šveicarijos ir Vokietijos spau
doje. Dabar jis yra Lietuvos 
pasiuntinybės’ patarėjas ry
šiams su Vakarų Vokietija pa
laikyti.

Rusų ir kitų svetimtaučių 
tvanas Pabaltųje

šalia pastangų Pabaltijo 
tautas ^dvasiniai padaryti ne- 
beatsparias rusifikacijai, Pa- 
baltyje pradeda reikštis feno
menas, kurs gresia didžiausiu 
pavojumi jo tolmesnei tauti
nei egzistencijai, čia kalba
me apie Baltijos erdvės užplūdi
mą svetimų elementų, pirmiau
sia rusų.

lėjusios tokį atėjūnų antplū
dį paveikti, pavyzdžiui, atitin
kamai suvaržydama apsigyve
nimo butų paskirstymo są
lygas, jos tačiau tuo atžvilgiu 
nieko nedarė, be abejo, iš bai
mės, kad Stalino teroro reži
mas juos neapšauktų “nacio
nalistais”.

Be tos invazijos, kuri buvo 
netiesioginiai skatinama, atsi
rado kita, — tai pačių val
džios įstaigų tvarkoma slaviš
ko, pirmiausia rusiško, ele
mento infitracija.

Nepaprastai išpūstas valdžios 
ir partijos aparatas, kurs vi
sais atžvilgiais buvo iš Mask
vos tvarkomas ir kontroliuo
jamas, atsigabeno su savimi 
masinį antplūdį pareigūnų iš 
centro (iš Sovietų Rusijos). 
Suskaičiavus prerogatyvas, 

kurios priklausė centro val
džiai (tai yra Sovietų Sąjun
gai), nesunku matyti, kokias 
neišsemiamas galimybes turė
jo komunistinė valdžia į Pa
baltijo sovietines respublikas 
įšmugeliuoti tūkstančių tūks
tančius savo pareigūnų. Tas 
pats su partijos aparatu.

Negali būti jokios abejonės, 
kad Maskvos centrinės įstai
gos visiškai sąmoningai skati
no svetimų elementui (dau
giausia rusų) atsikraustymą į 
Baltijos erdvę ir jų tenai apsi
gyvenimą, tuo būdu siekda
mos tikslo vietinius gyvento
jus kiek galima labiau pras
kiesti ir rusiškąjį elementą 
padaryti dauguma.

Vieną ypatingai pasekmin
gą priemonę turi Maskva for
suotu sovietinių Pabaltijo res
publikų industrializavimu jas 
laikyti savo rankose. Statisti
kos rodo, kad ta industrializa
cija ir toliau daro pažangą, ta
čiau ji nereiškia normalaus 
augimo, nes ji nesiremia tų 
pačių kraštų ūkiniais reika
lavimais, bet yra centrinių 
(Maskvos) planavimo organų 
forsuojama ir visiškai Mask
vos interesams pajungta. Iš to 
kyla Pabaltijo respublikų ūkio 
struktūros visiškai kolonialinė 
priklausomybė, atplėšiant jas 
nuo anksčiau turėtų ryšių su 
Vakarais ir jas prikergiant 
prie tolimų žaliavos šaltinių

Pabaltijo industrializavimas 
buvo tiek toli pavarytas, kad 
reikalingų darbo jėgų parei
kalavimas toli pralenkia pa
čiose tose šalyse turimas dar
bo jėgų atsargas. To rezulta
tas buvo tas kad didelę dalį 
darboviečių teko užpildyti iš 
kitur atgabentomis darbo jė
gomis. Ir, kaip taisyklė, tos 
darbo jėgos buvo įgabenamos 
tik iš Rusijos ir kitų sovietinių 
kraštų, šitokios planuojamos 
imigracijos antplūdis nemažė
ja, o industrializacijos didini
mas rodo, kad negreit tesuma- 
žės. Naujieji ateiviai atsikraus- 
to dažniausiai su savo šeimo
mis ir tuo būdu daugina skai
čių rusų “specialistų”, kaip 
tie atėjūnai yra tituluojami. 
Kaip tolimesnis planingos imi
gracijos pa vyzdys, gali būti 
nurodytas faktas, jog Pabalti
jyje savo kariuomenės tarny
bos laiką baigę rusai, atleisti 
iš kariuomenės, yra visokiais 
pažadais masinami pasilikti 
Pabaltijyje ir čia apsigyventi. 
Iš kitos pusės, Pabaltijo tau
tų nariai savo kariuomenės 
tarnybą privalo atlikti toli
muose Sovietų Sąjungos vi
daus garnizonuose. Dėl to Pa
baltijyje jaunuomenės tarpe 
yra varoma gyva propaganda, 
kati jie įsipareigotų dirbti to
limose Sovietų Sąjungos teri
torijose ir tenai ilgam laikui 
apsigyventų. Ypač šiuo atžvil
giu į akis krintančią veikla 
rodo komsomolo organizaci
jos. Visą laiką sovietų spau
doje galima skaityti apie kai

tinietis kankinys Justinas iš 155 
metų ir Origėnas iš 215 metų po 
Kr., o tokių grotų toje vietoje 
yra gana daug.

Dievo Motinos Pieno Grota

žemiau, po bazilikos grindi
mis, esama dar eilė kitų grotų, 
kurių viena vadinama Pieno 
Grota, čia pasak krikščionių 
padavimų, buvo pasislėpęs Juo
zapas su žmoną ir sūneliu prieš 
bėgdamas į Egfctą. Marijai be
penint kūdikį savo krūtimi, per 
neatsargumą keli jpieno lašai 
nuvarvėję ant Žemės ir tuo pa
čiu momentu visa uola patapusi 
balta kaip pienas. Iš to išsivystė' 
naujas kultas: moterys, kurios 
neturėjo arba neužteko pieno 
savo kūdikiams penėti, pradėjo 
keliauti į Pieno Grotą prie Mai
tinančios Dievo Motinos alto
riaus pasimelsti ir sau pieno pa
prašyti, kurio pasidarydavo šio
kiu būdu: pasikišdavo balto gro
tos kalkakmenio miltelių, ir 
parsinešusios namo tų akmens 
miltelių įsimaišydavo į maistą, 
ir - sako - tikrai patapdavo pie
ningos. Juo toliau, juo Dievo 
Motinos pieno pareikalavimas 
didėjo, nes pradėjo į grotą plūs
ti nebe vien krikščionės, bet ir 
musulmonės, nebe vien ištekė
jusios motinos, bet ir netekėju
sios mergaitės.

J. Pr.

likos. Priemonės prieš žemės 
nuosavybę ir religiją. Sovietų 
Unija kaip daugtautinė vals
tybė. Rusifikacija per mokyk
las. Rusų ir kitokiu svetimtau
čių plūdimas į Pabaltijo kraš
tus. Nerusiškųjų tautų tauti
nė diskriminacija.

Paskutinius du skyrius išti
sai pateikiame vertime skai
tytojams, kad kiekvienas ga
lėtų, pamatyti ką rusai daro 
Lietuvoje ir ką nori padaryti 
su lietuviais. Dr. Gerutis yra 
gerai žinomas žurnalistas, 
publicistas ir diplomatas, bu
vęs Klaipėdos gųbernatūros 
spaudos tarėjas, Lietuvos de
legacijos prie Pautų Sąjungos 
sekretorius ir charge d’affai
res, Lietuvos pasiuntinybės

Turimi skaičiai yra aliar
muojantys. Pagal statistikos 
duomenis iš 1959 metų, Estijo
je 1,197,000 gyventojams ati
teko 240,000 rusų ir 64,000 
ukrainiečių, gudų (baltrusių) 
ir kitokių Sovietų Sąjungai 
priklausančių tautybių. Latvi
joje iš 2,193,459 gyventojų 
38% buvo svetimtaučiai, iš 
jų vien rusų buvo 550,000. Ma
žiau rusų tėra Lietuvoje. Įs
kaitant baltarusius ir ukrai
niečius jų buvo 279,000. Ben
drai imant, pagal 1959 metų 
gyventojų suskaičiavimą, viso
se trijose Pabaltijo sovietinė
se respublikose rusų buvo 
rl ,04)1,000. Iš viso Paibaltijos 
(Lietuvos, Latvijos ir Estijos) 
gyventojų yra lygiai 6,000,000.

Ypač alarmuojanti padėtis 
yra kai kuriuose Estijos ir Lat
vijos miestuose. Vėliau po 
1959 metų gyventojų suskai- 
čiavimo gautieji skaičiai ro
do, kad rusų daugėjimas vyks
ta toliau. Kai kurie pramonės 
miestai šiaurės ir šiaurės ry
tų Estijoje, kaip Kohtla — Jar- 
ve ir senasis pasienio miestas 
Narve. Ten rusai sudaro dau
gumą gyventojų. Net Estijos 
sostinėje Talinne jau pusė gy
ventojų yra ne estai. Latvijos 
sostinėje Rygoje latviai nebė
ra gyventojų dauguma, ir 
Lietuvoje du miestai — Vil
nius ir Klaipėda — rodo ypa
tingai aukštą rusų gyventojų 
skaičių.
J klausimą, kuo išaiškinti ru
siško elemento Pabaltijyje per 
25 metus smarkų padidėji
mą, atsakymas yra visiškai 
aiškus: alarmuojantis rusų 
daugėjimas yra svarbiausiai 
rezultatas Maskvos planingo 
ir sąmoningo rusų imigraci
jos skatinimo, kurio tikslas 
yra Pabaltijį surusinti.

Priemonės tam tikslui siek
ti buvo pavartotos įvairios. 
Didžiausias rusų antplūdis 
prasidėjo tuojau po sovietų 
armijų sugrįžimo 1944-45 me
tais. Nepaisant karo padarytų 
sunaikinimų, gyvennimo sąly
gos Pabaltijyje vis dar buvo 
geresnės, negu Rusijos vidu
je. Kadangi daug vietinių gy
ventojų rusams artėjant, bu
vo pabėgę į Vakarus, dauge
lis vietovių daugiau ar mažiau 
buvo patušlėjusios. Į šias 
spragas įsiliejo svetimieji iš 
Rytų, pirmiausia rusai. Nors 
komunistinės valdžios būtų ga

kurių jaunuomenės grupių iš
važiavimus į “tolimąją tėvy
nę”.

To dėka, pavyzdžiui, Estijo
je ir Latvijoje jaunuolių nuo
šimtis tarp 10 ir 19 metų rusų 
tarpe yra didesnis, negu pa
gal gyventojų sudėtį turėtų 
būti. Rusiškos jaunuomenės 
Estijoje jau yra 35%, o Lat
vijoje net 47%...

Tuo būdu nebaltų gyvento
jų įsigalėjimas Pabaltijyje su
daro rimtą problemą. Kur ši
tokia raida veda? Maskvai 
klusnios valdžios negali tos 
raidos sustabdyti net jei norė
tų.

Ryšium su tuo tebūnie nu
rodyta viena situacija, galinti 
būti perspėjimu visoms neru- 
siškoms tautoms. Tai yra li
kimas Suomių-Karelų sovieti
nės respublikos, kuri 1910 me
tais Suomiją nugalėjus buvo 
įsteigta ir kaip sovietinė res
publika 1956 metais vėl panai 
kinta, pavadinant ją kareli- 
jos autonomine respublika. 
Sovietinis suomių-karelų pre
zidentas O. Kuusinenas, km s 
lokį pasiūlymą Sovietų Sąjun
gos aukščiausiai tarybai įtei
kė, savo kalboje išvedžiojo, 
kad sovietinės respublikos pa
vertimas autonominę respub
liką esąs sąlygojamas tautine 
gyventojų sudėtimi. O. Kuusi
nenas aiškiai pabrėžė pirmoje 
eilėje rusų gyventojų prieaug
lį Suomių-Karelijoje. Vietos gy
ventojai besudarą vos ketvir
tadalį bendro gyventojų skai
čiaus, dėl to sovietinis status 
nebeatitinkąs faktiškiems san
tykiams. Toliau Kuusinenas 
išvedė: “Karelų-Sųomių so
cialinės sąjunginės respubli
kos pavertimas autonomine 
sovietine respublika ir jos su- 
tirpimas Rusijos federacijoje 
bazuojasi ūkinio karelų tau
tos ir didžiosios rusų tautos 
istoriškai išsivysčiusiu ben
drumu.”

Šis suomių kvislingas O. Ku- 
susinenas, pasakęs prie savo 
tautos kapo laidojimo kalbą, 
dar turėjo nusižeminti, už- 
grobikus pavadinti “didžiąja 

rusų tauta”.
Faktas yra tas, kad tokia 

Karelų-Suomių sovietinės res 
publikos raida buvo pagreitin
ta dėl masinio suomių gyven
tojų iš savo tėvynės pabėgi 
mo sovietiniam režimui įž 
giavus į Suomiją. Suomių-Kare- 
lų likimas, be to, yra rimtas 
perspėjimas ne tik Pabaltijo, 
bet ir visoms kitoms nerusiš 
koms sovietinėms respubli
koms. Tačiau pabaltiečiams ši 
situacija yra dvejopu atžvil
giu pragaištinga. Viena tai del 
palyginti mažo Pabaltijo gy
ventojų skaičiaus. Tai ypač 
liečia ėstus, gyventojų atžvil
giu mažiausiąją respubliką 
Sovietų Sąjungoje. Kebli Es 
tiįos padėtis ypač dar tuo pa
sunkėja, nes tas kraštas yra, 
taip sakant, prie pačių Lenin 
grado vartų. Iš kitos pusės, 
Pabaltijo pietuose jau atsira
do palyginti didelė rusiška te 
ritorija. Čia turima galvot v
Karaliaučiaus (pavadinta Ka 
liningradu) teritorija, kuri ja 
visiškai yra surusinta. Tuo bū
du Pabaltijo tautos iš visų pu 
siu yra slavų apsuptos ir tam 
tikra prasme replėmis suspaus
tos. Šitokia raida, be abejo, 
turi savyje didelį pavojų Pa
baltijo tautoms. J. Pr.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parodu 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgot 
lentynas; patikrinti visus užrašus 
kad neįvykty klaidy, nes vaisty su 
maišymas gali būti fatališkas, patik 
inti, kokiu vaisty trūksta ir iuos pa 

oildyti kad būtum bet kokia.rt net! 
kėtumui pasiruošęs.
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LIETUVIŲ JAUNIMAS VOKIETIJOJE
G. BAURAS, Heidelbergas (Vokietija)

Š. m. lapkričio mėn. 19 d. 
naujose Vas. 16. Gimnazijos 
rūmuose įvyko 6 - tasis Vokie
tijos Lietuvių Jaunimo Metų 
Komiteto (VLJMK) posėdis, ku
riame dalyvavo visų Vokietijo
je veikiančių lietu/ių organiza
cijų atstovai. Komiteto uždavi
nys buvo parinkti tinkamus lie
tuvius -ves į jaunimo Metų su
važiavimą,rūpintis visais orga
nizaciniais, finansiniais ir ki
tais reikalais, kurie yra susieję 
su veikla Jaunimo Metuose ir 
kongresu. Norėčiau duoti truim 
pą pranešimą apie posėdžio eit- 
gą ir svarstytas problemas.

Pirmiausia kun. J. Riaubu- 
nas perskaitė 5-jo VLJMK po
sėdžio protokolą ir anuomet pa
darytus nusprendimus.

Darbotvarkės antrasis punk

tas buvo pradėtas VLJMK iždi
ninko mok. Fr. Skėrio prane
šimu. Mok. Skėrys davė išsa
mų ir tikslų pranešimą apie ke
lionės į Jaunimo Kongresą fi
nansavimą. Per VLJMK į Jau
nimo Kongresą iš Vokietijos 
vyko 13 asmenų. Be to 4 asme
nys vyko asmeniškomis arba 
Amerikos jaunimo organizaci
jų lėšomis. Tad iš viso Vokieti
jos lietuviškąjį jaunimą Ameri
koje reprezentavo 17 asmenų. 
Kelionės išlaidoms komitetui iš 
Amerikos buvo prisiųsta 3000 
dolerių. Vokietijoje pono mok. 
Skėrio iniciatyva buvo surinkta 
virš 3700 DM. Neo - Lituanai ir 
tautininkai bei jūrų skautų 
Korp! Gintaras apmokėjo dviem 
asmenim pilną kelionę.

Po pranešimo mok. Skėrys

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkim savo draugams, kaimynams 

ir pažįstamiems

Antanas ir Genovaitė Milauckai

7900 West 111 St. — Palos Hills, Ill. 60465
Tel.: Gibson 8-4567

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkime

EMILIJA IR MARIJUS KIELOS
M. K. LIQUORS AND FOOD 

SAVININKAI

5620 W. 87 Street Tel. 857-9525
Oak Lawn, Illinois

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

savo draugams ir gausiems pažįstamiems

linki

Walter Rask-Rasčiauskas,
Prezidentas

John Zalga,
Sekretorius ir iždininkas

Joe Radžiūnas,
Direktorius

RANCH MOTEL, INC.
9201 S. STONY ISLAND RE 1-3100

paprašė sudaryti revizijos ko
misiją, kuri patikrintų ir patvir
tintų jo darbą. Į komisiją įėjo 
trys asmenys: E. Simonaitis, i 
A. Veršelis ir G. Bauras. Po to 
visi komiteto nariai nuoširdžiai 
padėkojo mok. Skėriui už są
žiningą darbą ir pasišventusią J 
veiklą.

Po to sekė VLJMK pirminiu-1 
ko V. Damijonaičio ilgesnis pra- • 
nešimas apie Dainavos stovyk-1 
los ir kongreso eigą bei Vokieti- . 
jos lietuvių jaunuolių pasirody
mą JAV - bėse. Kadangi tas1 
pranešimas netrukus pasirodys’ 
Amerikos lietuvių spaudoje —I 
duodu tik trumpą apžvalgą.

Remdamiesi Čikagos pletkų
— kaip kun. Damijonaitis ge- | 
roję nuolaikoje pradėjo savo 
pranešimą - Australijos lietu
vių jaunimo atstovai kongrese 
buvę iš visų atstovų inteligen- 
tiškiausi, o atstovai iš Vokietijos
— lietuviškiausi. žinoma, nie
kas “ australų” netikrino ar jie 
tikrai jau tokie inteligentiški, o 
iš kitos pusės ir sunku nustaty
ti Vokietijos atstovų “lietuviš
kumą”, bet lietuviškasis Vokie
tijos jaunimas, kuris geriau ir 
mieliau kalbasi tarp savęs lietu- 
visiškai, Am.e ikos lietuvių tarpe 
paliko tautiniai susipratusių jau
nuolių įspūdį. Bet nesirėmkime 
vien tik pletkais! Pažiūrėkime, 
kaip vyr. skautininke O. Zails- 
kienė, asmeniškame laiške atsi
liepė apie lietuvišką jaunimą iš 
Vokietijos:

“Vokietijos delegacija jauni
mo kongrese buvo pati lietuviš
kiausia. Garbė ir padėka pri
klauso Jums visoms ir visiems, 
kurie sugebėjote taip savo jau
nimą nuteikti ir į jų jaunas šir
dis įskiepyti tėvynės meilę ir lie
tuvių kalbos prasmingumą”.

Šie sakiniai iškelia Vas. 16 
Gimnazijos reikšmę ir prasmę 
tarp Europos lietuvių. Kol ji eg
zistuos, tol turėsime kulturinį 
centrą, iš kurio kils jaunos jėgos 
išaugintos tėvynės meilės bei 
kalbos meilės dvasioje. Juk 
mes turime dėti didžiausias pa
stangas ir mažesnėse lietuvių 
kolonijose likti ištikimais savo 
kalbai, nes tik per ją mes galė
sime liudyti apie savo tautą ir 
jos kultūrinį palikimą. Žinoma, 
kalba yra tik vienas aspektas 
mūsų tautinio išlikimo, — bet 
jis yra pats svarbiausias. Todėl 
ir VLJMK atrinko tiktai asme
nis, kurie sugeba savo gimtąją 
kalbą tinkamai vartoti.

Posėdis ėjo prie galo, kai at
sirado svarbūs klausiniai ir kai 
diskusijos staiga pagyvėjo: Ką 
daryti su VLJMK? Ar reiktų 
tokį komitetą, į kurį įeina visos 
lietuvių jaunimo organizacijos 
Vokietijoje, palikti ar likviduoti? 
Be to, buvo svarstomi pasiūly
mai, kurie jau buvo diskutuoja
mi Dainavos stovykloje, kad 
prie kiekvienos PLB Krašto Val
dybos būtų vienas asmuo, kuris 
rūpintųsi jaunimo veiklos rei
kalais. Galutinai šie klausimai 
nebuvo išspręsti ir todėl jie bus 
vėl keliami per sekantį posėdį. 
Bendrai liko įspūdis, jog reikė
tų palikti VLJMK-tą kaipo orga
nizacinį rėmą, į kurį įeitų visų 
Vokietijoje veikiančių jaunimo 
organizacijų atstovai ir kartu 
vienas Vok. krašto valdybos na
rys.

Artimas jaunimo organizaci
jų kontaktas tarp savęs ir su 
krašto valdyba yra jau vien tik 
dėl finansinių klausimų reika
lingas, o be to, kad nesigautų 
idėjinė generacijų bedugnė. 
Reikia pažymėti, jog mes Vokie
tijoje turime visą eilę baigusių 
Vas. 16. Gimnaziją abiturjen- 
tų - studentų ir paskutiniuoju 
laiku padidėjo skaičius akade
mikų, kurie baigė universitetus. 
Būtų labai gaila, jeigu tie asme
nys neįsijungtų į bendrą lietu
vių kultūrinę ir politinę veiklą.

Po posėdžio reikėjo skubėti 
vykti į Heidelbergą, nes ten in
ternacionaliniame universiteto 
klube susirinko apie 60 asmenų 
(dalis, jaunimo kongreso daly
vių), kur Vytautas Brazaitis su 
Heidelbergo studentais suorga
nizavo informacinį vakarą apie 
jaunimo kongresą. Buvo rodo-

mi filmai ir paveiksliukai apie 
kongresą ir kelionę į JAV - bes. 
Filmai ir pranešimai sutraukė 
šalia studentų ir kito jaunimo 
taip pat keletą Amerikos lietu
vių, kurie šiaip tik retai kur nors 
tepasirodo. Džiugu buvo susi
tiki ti su Šveicarijos atstovu į 
kongresą, Gegecku, kuris ėmėsi 
ilgesnės kelionės, kad galėtų 
pabuvoti drauge su bendramin
čiais.

Suvažiavimą atidarė Vytau
tas Brazaitis, pranešimus darė 
kun. V. Damijonaitis ir mok. 
F. Skėrys. Po pranešimų ir ofi
cialiosios dalies, žiūrėdami fil
mų galėjome vėl mintimis su
grįžti prie to mums taip malo
naus ir įspūdingo susibūrimo 
Amerikoje — ypač Dainavoje. 
Prisiminėm Amerikos lietuvių 
nuoširdų vaišingumą visuose 
miestuose: New Yorke, Cleve- 
lande, Bostone, Čikagoje ir t. t., 
kur tik atvykome, visur buvo
me mielai priimti ir globojami.

Šitoje vietoje dar turiu asme
niškai padėkoti jūrų skautams 
L. Knopfmileriui ir Korp! Gin
taras pirmininkui V. Šimaičiui 
ir kitiems korporacijos na
riams, kad man suteikė galimy
bę dalyvauti kongrese ir už ma
lonų priėmimą ir globojimą Či
kagoje. Aišku, visų negaliu iš
vardinti, bet norėčiau iškelti, 
kad mums ta kelionė buvo įma
noma tik Amerikos, lietuvių pa
ramos ir gero noro dėka.

Dažnai yra keliamas kongre
so vertės ir naudos klausimas: 
šalia visų konkrečiai nuveiktų 
darbų ir naujai per kongresą 
užsibrėžtų tikslų, norėčiau iš
kelti įspūdingiausius suvažiavi
mo mopientus, kuriuos vienas 
mano kolegų sekančiai sufor
mulavo: “Mes gavome vėl pasi
tikėjimo savąja tūta”. Nes tik 
tie, kurie gyvena didesnėse lie
tuvių kolonijose, gali dalyvauti 
susirinkimuose ar dainų šventė
je, kur suplaukia daug tūkstan
čių lietuvių. Bendrai žvelgiant,

LINKSMU
KALĖDŲ

AL VAITIS
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rcikėlų ištarti: “Jeigu mes no
rime — mes galime!

Po filmų ir diskusijų, sekė 
lietuviškos dainos ir šokiai. Tik 
ten, kur skamba žavi lietuviška 
daina, tik ten, kur jaunimo šir
dys plaka savo tėvynei -— tik ten 
aš jaučiuosi namie.

Mes visi tikimės, kad tokių 
■ brinkimų bus daugiau!

G, Bauras

Atsiųsta paminėti 
KELEIVIO KALENDORIUS 

1967 METAM . Eina nuo 1912 
melų. Su apianka 68 puslapiai, 
kaina 95 c. Redagavo S. Michel- 
sonas. Turinyje yra 36 dalykai, 
kaip antai:

Saulės ir mėnulio užtemimai, 
Kalendariumas, Amerikonizmas, 
Anarchizmas, Imperializmas, 
Socializmas, Bolševiznjas bei 
Komunizmas, Fašizmas, Naciz
mas, Sindikalizmas, Technokra- 
lija, šaltasis karas. Ar tikrai 
Lietuva pasmerkta žūti? Kiek 
Sovietuose gyventojų? Ko ver
tas mėnulis? Amerikos karo 
nuostoliai. Kairiarankiai žmo
nės ir tt. Viena, dėl ko Kelei
vio kalendorius ypač nusipelno 
įvertinimo, tai kad jis turi pilną 
senovišką kiekvienos dienos ka- 
lendarijumą su kiekvienos die
nos “patronais” ne vien šventai
siais, bet ir tautiškais lietuviš
kais, taip kad iš šio kalendo
riaus kiekvienas Vytautas, Al
girdas, Aldona ir Rirutė gali su
žinoti tikrai savo vardadienį.
O. B. Audronė. ŽINGSNIAI 
TAKELIU. Tai gerame popie
riuje su Vytauto Raulinaičio 
ilustracijomis 120 puslapių, Ni
dos Londone išleistas eilėraščių 
rinkinėlis. Eilėraščių, maždaug 
po žodį, vidutiniškai po du, dau
giausia po tris ir labai retai iki 
keturių eilutėje, yęa viso 115 ir 
jie paskirstyti skyreliais: “Lau
kų dainavimas”, “Balančia dro
be”, “Užmigo vakaras” ir “Žvy
ras”. Kad tai mergaitės darbas, 
galima atspėti ir be vardo, nors 
autorės vardas nieko ir nepasa
ko, nes slapyvardis O. B. Au
dronė gali būti tos ir kitos. Po
etės nepažįstantis gali tačiau at
spėti iš rinkinėlio dedikacijos, 
kur parašyta: “Skiriu savo tė
veliams Vincui Tamulevičiui ir 
Kristinai Kvaraciejutei - Tamu- 
levičienei - Kvacariejienei”. Tai
gi: Kariams. Negrįžta. Kazimie
rui. Šypsena. Motinai. Pavasarių 
mergaitė. Juostos. Senelė. Nėra 
mamytės. Tėvelio neturi. Tavo 
rankose. Lakštingala. Kryžius. 
Piršliai, žiedai. Pasmerktoji. Iš
einu lunatiku. Po langu. Patė
vis. Sudie. Jaunystės negana. 
Pabučiavimas. Mergaitė. Mili
jonierius. — vien iš antraščių 
galima skaityti besiblaškančios 
mergaitės godas - godeles, ku
rios tačiau išreikštos švelniai ir 
įsijaustai, pav. “Be kepurės”.

Daugel būta mylimųjų 
Ir žiedų mūvėta, 
O atėjo patylomis 
Laimė neregėta.
Daugel juokiasi jaunystei 
Nuometą uždėjus — 
Bekeliaudami pražysta 
Žingsniai ir idėjos.
Daugel būta rudenėlių 
Vyšniomis kaišytų, 
O kai mylimas atjoja — 
Viską išprašytum...

Petras Tarulis. VILNIAUS RŪ
BAS. Romanas. New York — 
London — 1965. Išleido Nidos 
Knygų t Klubas, 496 puslapiai. 
Copyright by autor. Jokio pasi
aiškinimo (t. y. pratarmės ar 
autoriaus žodžio) nėra. Kodėl 
uteniškiui Petrėnui atėjo į gal
vą siūti Vilniaus rūbą, kai toks 
darbas geriau būtų pritikęs Ci
cėnui, visos knygos neperskai
čius atsakymo negalima sau 
duoti. Viena ką nevilnietis galė
tų pasakyti, pasakytų: “Jei pats 
taip sugebėčiau rašyti, aš savo 
“didvyriu” pamačiau kai ką kitą, 
o ne kažkokį niekam nežinomą, 
nieko nereiškiantį nei šį - nei 
tą, nors ir šimtaprocentiniai ti
pingą “vilenčiuką”, nežymų, 
nieku iš minios neišsiskiriantį, 
kartu su visais šen ir ten besisu
kinėjantį neaiškaus amžiaus vy
rą” ... ’’liesą, ilgu kaklu, lai

bom kojom, į palaikį, pirmuti- žinti paties autoriaus hobo bruo- 
nės savo spalvos išsižadėjusį ^us*
lietpaltį susisupusį Vedlugą. “Ši- k>etro Tarulio — Juozo Pet- 
toks Vedlugą”, pristato Tarulis rėno novelė’ kuriQ kažkodėl se- 
skaitytojams savo “didvyrį”,' nu Papratimu jis pavadino “ro
dei kurio mums, pasakyčiau,' manu » sukels arba turėtų su- 
“nei šilta nei šalta”. O tačiau kelti rašomųjų mašinėlių 
Tarulis - Petrėnas savo Vedlu-! kle§esį (sakydavome plunksnų 
gą išvadžioja per pusę tūkstan-'šnaresį). Tame ir veikalo svar- 
čio puslapių ir juo toliau, juo ka k dėlto sveikintinas Petrė- 
skaitytoja labiau su juo supažin-l nas’ kad Per glūdumas jis 
dina ir net savotiškai pamilti( ištvėrė koks buvęs. Buvęs kelių 
įkalbina! Toks yra Petrėnas iš vadovaujančių naujųjų vėjų 
pat senųjų Keturių Vėjų gady- kangpūčių, jis savo X edluga 
nės _ orginalus orginalas. Tai; irodė> kad “auksas ir pelenuose 
jis! Tas pats. Kaip-nuluptą pa- neprapuola . J. Pr.
žįstu! Autorius rekomenduoja ~ '
Vedlugą, kuriame kaip beveik •* rtOYSEVIŽAMS
tiksliame veidrodyje gali atpa- vr.4 RAKrTfc •' AKY s 7

Sveik’namę su šv. Kalėdomis ir Naujais 
Metais savo draugus, pažįstamus ir 

klijentus

PAT’S LOUNGE
P. ir J. VIRPŠA

3425 W. 51st St., Chicago Tel. WA 5-2524

Linksnių Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime mūsų klientams, draugams 

ir pažįstamiems

HIDE-A-WAY LOUNGE
JURGIS ir TERESĖ PEČKIAI, Sav.

6936 So. Western Avenue
---------------------------------  ---------- ——--- —_______________________________

linksmų šv. kalėdų ir laimingų naujų metu 
SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

COSMOS EXPRESS
Marquetie Gift Parcel Service 

LICENSED BY INTOURIST

2501 ir 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629
3212 So. HaJsted St. — Chicago, Hl. 60608 

EDVARDAS IR VYTAUTAS ŽUKAUSKAI

Tel.: WA 5-^737, 225- 1864
WA 5-27^7

^,^,4 Ji,^ i \ ii-į L r -t 1 .jįįgįgėįĮauLį' iiį. "■

z--------- —r---- -----------4------------------------------- H

Linksmų Kalėdų šveųčių ir laimingų Naujų 
Metų linki klientams ir draugams

Heating Contractor
DOMAS ŽUKAUSKAS, Sav.

HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609
TeL: VI 7-3447

Utenos Apskrities Draugiškas Klubas
ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA LINKI 

VISIEMS NARIAMS IR RĖMĖJAMS 

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ 1967 METŲ.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 

linkime visiems savo kostumeriams ir draugams

BRIDGEPORT TAP
MR. AND MRS. GINTILAS

35O3'/2 So. Halsted St. TeL: YArds 7-3692
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1967 M. LITUANISTINIU MOKYKLŲ
METAI KANADOJE

Taip jau pasaulis sutvertas, 
kad jokia gyvybė, nei tauta, 

nei sveika bendruomenė ne
nori mirti; deda daug pastan
gų ir net kovoja išlikti gy
vais. Kovojo ir mūsų tauta 
per amžius, kovojo lietuvė 
motina prieš nutautinimo ir 
išnykimo bangą prie ratelio 
mokindama savo vaikus lie
tuviškai skaityti, kovojo lie
tuviai partizanai prieš šių die
nų okupantą, tebekovoja ten 
lietuviškas jausmas ir ryžtas 
dėl išlikimo, tebelaukia lais
vės ir pagalbos iš mūsų ir mū
sų ateinančios kartos. Tačiau 
daugelis mūsų pabėgusių iš 
Tėvynės pakrypo, pametė tą 
sveiką tautinio išlikimo jaus
mą, užmiršo pareigą auklėti 
lietuvišką jaunąją kartą, sa
vo vaikus paliko likimo valiai.

Taip pat daugelis lietuvių 
benduomenės apylinkių ir 
šiaip organizacijų, įsikasę j 
savo veiklos rutiną, dirba lyg 
pamiršę, kad jų gyvybė ir

veiklos prasmė priklauso nuo 
prieauglio.

Todėl 1967 m. seklbiami li
tuanistinių mokyklų metais, 
tikslu per tą laiką pasiekti tė
vus, paskatinti juos, lietuvių 
bendruomenės apylinkes ir or
ganizacijas rūpintis lietuviš
ku vaikų auklėjimu ir litua
nistinių mokyklų rėmimu, nes 
jos šiandieną ateina tėvams Į 
pagalbą jų tautinio auklėjimo 
pareigoms atlikti. Jos augina 
įpėdinius lietuvių bendruome
nei ir mūsų visų tautiniam iš
likimui.

Skelbiame šią lituanistinių 
mokyklų metų programą:

1. Kviečiame KLB. apylin
kes, minint Vasario 16 d., į 
meninės dalies išpildymą 
įtraukti lituanistinių mokyklų 
ar to amžiaus jaunimą. Pas
kaitose pabrėžti svarbą mūsų 
tautinei kovai ir išlikimui, 
kad tėvai savo vaikus lietuviš
kai auklėtų, leistų juos į li
tuanistines mokyklas ir vi-

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
KailiŲ krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

Turime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat

Manhattan
marškinius,

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

UŽ KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

suomenė jas visokeriopai rem
tu. Bendrai metų bėgyje KLB. 
apylinkės ir organizacijos pra
šomos daugiau dėmesio skirti 
tautiniam lietuvių vaikų auk
lėjimui.

2. Motinos Dienos minėjimų 
rengėjus prašome: a) į meni
nės dalies išpildymą įtraukti 
lituanistinių mokyklų 
amžiaus jaunimą, b) paskai
tose raginti tėvus lietuviškai 
savo vaikus ir anūkus auklėti 
ir siųsti i lituanistines mokyk
las, c) į garbės vietas šalia 
motinų pakviesti lituanistinių 
mokyklų mokytojus arba jų 
atstovus, nes mūsų tautos tra
dicijose buvo, kad motinos pa
gerbiamos už jų pastangas lie
tuviškai vaikus auklėti, o jų 
pareigas šiandien daugumoje 
lituanistinės mokyklos moky
tojai atlieka. Ta proga leisti 
mokytojų atstovui tarti ata
tinkamą žodi i motinas.

3. Vasaros jaunimo stovyk
lose varoma propaganda lan
kyti lituanistines mokyklas.

4. Lietuviškųjų parapijų, Kle
bonai prašomi įvairiomis pro
gomis skatinti tėvus savo vai
kus auklėti lietuviškoj dva
sioj. Ypač prieš pradedant li
tuanistinių mokyklų metus, 
skatinti tėvus leisti vaikus į 
lituanistines mokyklas.

5. KLB. Tarybos suvažiavi
me prašoma nagrinėti mūsų 
jaunimo tautinio auklėjimo ir 
lituanistinių mokyklų reikalą 
ir tuo reikalu priimti atatin
kamą atsišaukimą ar rezoliu
ciją.

6. Per Kalėdų Eglutę litua
nistinių mokyklų mokytojams 
KLB. apylinkės ar tėvų komi
tetai įteikia dovanas ir jų ats
tovas taria į tėvus 
mą žodi.

7. Lituanistinės i 
tais metais surengia 
ną viešą pasirodymą.

8. Skelbiama 
nių konkursai 
premijos.

9. Skelbiama 
gų skaitymo konkursas, taip 
pat su atatinkamom premi
jom.

10. šaukiamas mokytojų su
važiavimas tautiniu vaikų 
auklėjimo reikalu.

11. Daug metų lituanistinė
se mokyklose dirbą mokytojai 
kaip nors atžymimi.

12. Lietuviška spauda prašo
ma tais metais daugiau dėme
sio skirti tėvams dėl lietuviš
ko vaikų auklėjimo ir litua
nistinių mokyklų svarbos bei 
paramos.

Paskirkime šiuos metus lie
tuviškam vaikų auklėjimui ir 
lituanistinėms mokykloms.

KLB. Švietimo Komisija

atatinka-

mokyklos 
bent vie-

vaikams raši- 
ir teikiamos

vaikams kny-

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak. BIZNIERIAI, KUR1E GARSINASI 

‘NAUJIENOSE’ — TURI GERIAUSI/ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE 

- G ARS INKIS TH i'I'

SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMA
IR LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS BENDRADARBIAI LINKI VISIEMS

LIETUVIAMS LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Aldona Barčus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS
Lietuviy kalba; Kasdien nuo 
dieni ir sekmadienį nuo 8:30 
VAKARUŠKOS: pirmadieniais

PROGRAMOS Iš WOPA 1490 kil. AM.

pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto — šešta- 
iki 9:30 vai. ryto.
7 vai. vakaro.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629
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MERRY CHRISTMAS
THE LITHUANIANS — THINK LITHUANIANS ONCE FREE

. promise to our ears, and break it to our hopes”. W. S.
L. A. B. A

FREE LITHUANIANS HERE (miror/image) THERE LITHUANIAN SLAVES

WORLD PREMIER

LIMITED EDITION

star spangled banner

ofr the

A TELEGRMA FROM

UNTIED STATES oį AMERICA

ON PRESIDENT JOHN F. KENNEDY’S -SACRIFICE DAY*

L. A. B. A. AND HER COMPANION C. C. S.’ VERAVOX

TO THE KENNEDY FAMILY

WAS SENT

TO NAUJIENOS, CHICAGO — TO DARBININKAS, NEW YORK, TO LITHUANIAN WORLD CONGRESS, NEW YORK,

PRESIDENT KENNEDY’S ALBUM’S “SYMPHONIC MU- 
FATHERLAND - LESS, EARTH’S REMOTEST LITHUA- 
ON’ARMED FORCES DAY’ TRANSFERED 49 PERCENT 
PAPER “DARBININKAS”, REV. FATHER PETER BA-

it spoke, “SYMPATHY — KENNEDY FAMILY — IN MUSIC. 
SIC OF LITHUANIA, WITH ANTHEM” IS FROM EVERY 
NIAN, WHOSE LIVING LEGACY, FROM OWNER, WHO 
CORPORATE STOCKS. CARETAKERS — NEW YORK’S
NIUNAS, ADMINISTRATOR FRANCISCAN FATHER MONASTEREY. CHICAGO’S PAPER “NAUJIENOS”, PIJUS 
GRIGAITIS & MARTIN GUDELIS. SCHEDULED AIRMAIL “PRESIDENT KENNEDY’S DAY” ARRIVAL. ANNOUN
CED “THANKSGIVING DAY”. 51 PERCENT ESCROW. RELEASED INSTANT LITHUANIAN INDEPENDENCE. 
CARETAKERS: REV. FATHER JOSEPH BALKUNAS, PRESIDENT LITHUANIAN WORLD CONGRESS ANO 
JOSEPH MITCHELL PRESIDENT CURTAIN CALL CONCERTS INC. RELEASE, JUOZAS VYTAUTAS RAMONAS 
MAČIULAITIS, CHAIRMAN L. A. B. A. JOSEPH V. MITCHELL, PRESIDENT CURTAINS CALL CONCERTS, INC.

ACCORDIAN UNIVERSE

— 4 (—) (/) .. (/) (—) 4 ALONE Positive Thinking Energy will FREE LITHUANIA

— 4 (—) (/) .. (not used) neigbors, both of you:

FREE LITHUANIANS HERE (mirror/image) THERE LITHUANIAN SLAVES

— ‘friend’ —to President Kennedy has asked me to ask you, both you 
Lithuanians masterless and free, and you Lithuanians a foriegn masters 
slaves, to (mirror/image) Westinghouse’s time capsule that 5000 years 
from now will tattle - tale; “1965 on this earth there were countries that 
had no Anthems and there were Anthems that had no countries”. The 
Baltic Countries, Estonia, Latvia, Lithuania. Lithuanians Free, Lithu
anians Slaves, you own the VERAVOX symphony orchestra’s (Cream of 
New York both major orchestras) “Symphonic Music of Lithuania” and 
the “Lithuanian Anthem”. We are responsible for your 51% escrow too 
we will care for it for you. Every one of you will give it to Lithuania as 
your gift when her prison doors will open to let the sun come in.

To Father Peter, Darbininkas, — By error, your Oct. 22, 1966 ad in 
Darbininkas stated', “in Rome’ instead of “of Rome” as the source of the 
Mass for the comfort of President Kennedy’s soul, and ask his plea to 
God for comfort & Independence to the peoples enslaved in the BALTIC 
STATES.

Rather then correct the paper, $ Enclosure says, “so be it” please 
forward to Saint Francis in Rome. — ‘friend to President Kennedy has 
asked me to ask you if we could have as co-sponsors of this HOLY MASS 
all the Kennedy family as his guests? For the repose of the soul of our 
former beloved John F. Kennedy, the thirty fifth President of the Uni
ted States, and by the offering of this HOLY MASS he may interceed 
with God in behalf of all Estonian, Latvian, and Lithuanian peoples, that 
God free them from bondage of masters in a foreign titled nation, and 
may God find and give back to them the names of their coutries the 
world has lost. That there shall be, ESTONIA LATVIA LITHUANIA 
forever, governed by themselves in men of teir choosing by freedom of 
choise. God grant peace and tranquility to President Kennedy’ soul and 
watch to the safety and hepiness of the remnants of his family.

To balance this correction in (mirror/image) reverse the destiny of 
“Mrs. Kennedy neighbor’ son. so she can sing, “When Johnny comes 
marching home again”.

Dear Lady Kennedy and Caroline and John-John, and all the Kenne
dy Family: —

Father Peter will you please give God’s blessing to the enclosed 
certified check for $15,00 issued to the order of Lady John F. Kennedy 
and children for donation to the U. S. O.

May this blessing you bestow render untrue the prophecy of pg. 6, in 
Oct. 2, 1966 Darbininkas newspaper, and God’s mercy spare Mrs. Kenne
dy’s neighbor’s son demise in a horror’s fox - hole on foreign orient soil. 
May his “night off’ be gay like a gypsy dande and time’s compassion re
turn this boy safely to the warmth of waiting bosoms of his love and lo
ved and the yawning arms of friends sleepless in wait with thier 
“wel-come homes”.

Our country needs him to help build a tomorrow purged of covet 
and divored from usurp that has purchased our lifetimes of wading 
through the spilled bloods from the chalices of life of a peasant in his 
fields of Lithuania, a President at home, and a poppy of our manhood 
abroad in Viet- Nam. A future that will not wallow through blood of 
men mingled with bitter tears of their widows galled more deep in or
phans crys like the witches brew conjuring chains of slavery. May now 
this wish begin. Be gay, soldier on “night off”.

Father Peter, bless us one and all and to that I will say ‘Amen’. Mrs 
Kennedy and your children I hope my wish was also wished by your Life, 
be most gracious to you all.

Most Sencerely yours,
Joseph V. Mitchell and — 'friend'.

My dear Senator Robert Kenney: \
“Symphonic music of the Baltic Countries” has been dedicated by 

_ — ‘friend and myself to your brother our countries fallen former 
chief President John F. Kennedy of the United States of America. Pre
sident Kennedy thirst for freedom and hunger for peace championed by 
our free country is mirror/imaged in the Batic slaves of Estonia, Latvia, 
and Lithuania.

Destiny and time some day, from a nation invulnerably armored 
in peace, will send-a champion armed with a sword of freedom, where 
from battlements of impregnable justice, he will gaze through casements 
of Rightness at the enslaved Baltic Countries below and hear the cries 
of “Don’t forget to remember its 26 years”, that we Estonians, Latvians 
and Lithuanians drag these chains that shackle our lives to a master 
nation whose steel feet trample our lands and kick our backs.

This champion — ‘friend’ — of the Baltic Countries will smite with 
sword of freedom and render as under forever the locks of bondage, his 
shield of right will fall on all foriegn masters and crush into oblivion 
historys most horrible word. Slavery.

And the free people of Estonia, Latvia and Lithuania, will always 
remember never to forget thier mirror/image Knight Champion who 
succored them, satiated their hunger with peace and thirst by freedom.

Best regards from a — ‘friend’ — and myself
Joseph V. Mitchell and — 'friend' —

In haste away on a pressing journey and I forgot to ask where he 
was going, and he did not remember to tell me if he is coming back. 
It seems odd and vague I thought I heard a whisper, /“Santa Claus” — 
surly not the North Pole?

a
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Linksmų Kalėdų
Gruodžio 22 d. šiaurinėje žemės rutulio dalyje pra

sidėjo žiema. Ta diena buvo trumpiausia, naktis ilgiau
sia. Bet po to diena ėmė eiti ilgyn, naktis trumpyn. Sau
lė, kuri buvo nutolus, pradėjo “sugrįžti”.

Taip atrodė ši gamtinė atmaina primityviam žmo
gui ir, savo džiaugsmui išreikšti, jisai įsteigė linksmą 
Žiemos Šventę.

Įsigalėjus krikščionybei, tapo su ta švente sujung
tas Jėzaus gimtadienio minėjimas, turį mes vadiname 
Kalėdomis (deja, slaviškas, o ne lietuviškas žodis). Ka
lendoriuje joms yra skririama gruodžio 25 d.

Bet mes švęsime dvi dienas, nes gruodžio 25-ji yra 
sekmadienis, o Amerikos žmonės nori švęsti Kalėdas 
atskirai nuo septintos dienos savaitėje. Oficialios Kalė
dos bus gruodžio 26-tą, pirmadienį.

Tad visiems “Naujienų” draugams ir skaitytojams 
linkime Linksmų Kalėdų.

Meras Richard J. Daley kandidatuos
Čikagos meras Richard J. Daley, demokratas, baigia 

trečią tarnybos terminą, bet atrodo, kad jisai tikrai kan
didatuos ir ketvirtam terminui, nors savo intencijos jisai 
dar nėra paskelbęs.

Kad Daley kandidatuos, buvo kalbama jau seniai, 
bet į laikraščių reporterių ir spaudos komentatorių už
klausimus jisai atsakydavo, jog dar per anksti jam ap
sispręsti. Čikagos merą buvo pusėtinai prislėgę demok
ratų partijos nepasisekimai lapkričio 8 d. rinkimuose, 
kuriuose pralaimėjo net toks stambus asmuo Amerikos 
politikoje, kaip sen. Paul H. Douglas.

Tačiau priešingos demokratams balsuotojų nuotai
kos pradėjo atslūgti. Mero Daley prestižas smarkiai pa
kilo, kai jisai pateikė miesto tarybai 6 bilijonų dolerių 
projektą Čikagos miestui panaujinti ir pagražinti. Spau
da ir visuomenė pareiškė entuziastišką pritarimą.

Gruodžio 6 d. Čikagos Darbo Federacijos ir Indus
trinės Unijos vykdomoji taryba vienbalsiai priėmė re
zoliuciją, raginančią merą Daley kandidatuoti ketvir
tam terminui ir prižadančią remti jį visomis jėgomis.

Užvakar 46 stambiųjų biznio korporacijų vadai Či
kagoje kreipėsi į Daley, pareikšdami norą, kad jisai 
dar kartą kandidatuotų, nes jisai esąs geriausias tarp 
visų Amerikos miestų administratorių ir labiausia pa
sižymėję iš visų merų, kokius yra turėjusi Čikaga. Ta 
46 biznierių grupė, pasivadinusi Citizens for Progress 
Committee, vadovaujasi ne partinės politikos sumeti
mais, nes joje esą demokratų ir republikonų.

Rengiasi ir mažesnio biznio atstovų grupės pasisa
kyti už Daley.

Šitų faktų akivaizdoje, nebelieka abejonės, kad Da
ley paskelbs savo kandidatūrą. Turėdamas organizuotų

unijose darbininkų ir stambiojo bei vidutinio biznio aL- 
tovu paramą, jisai bus stipresnis už bet kurį republiko- 
nų kandidatą. Ir ką, iš tiesų, jie gali prieš jį išstatyti 
su viltim jį nugalėti?

-APŽVALGA-
> ■ .........—

Kas yra didžiausias priešas?
Gruodžio 10—11 dienomis 

įvyko New Yorke Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinamo Komite
to (Vliko) suvažiavimas, pa
gal tos organizacijos statutą 
vadinamas “seimu”.

Iš jo aprašymų “Naujie
nose” ir kituose laikraščiuose 
Rojus Mizara, “Laisvės” re
daktorius, patyrė, kad pirmo
se dviejose Vliko seimo sesi
jose pirmininkavo J. Sonda ir 
kad tarp svečių, sveikinusių 
seimą, buvo Dr. P. Grigaitis, 
kuris pasakė sveikinimo kal
bą, kad ’socialdemokratai jau 
“įsigalėjo” Vyriausiame Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitete, 
ir jisai rašo:

“Socialdemokratų įsigalė
jimas Vlike reiškia jam ga
lo pagreitinimą”. (“L.” gr. 
20 d.)
Tas Maskvos despotų laki

namas šunelis, jei įmanytų, 
kiekvienam socialdemokra
tui įkąstų.

“Vyriausias priešas yra so
cialdemokratija” (Der Haupt- 
feind ist die Socialdemokra- 
tie) šaukė 1930 metais Vokie
tijos komunistai, Maskvos ap
šviesti, — ir ruošė kelią į val
džią Adolfui Hitleriui.

To nusistatymo, kad social
demokratai esą “vyriausias 
priešas”, laikosi visi Krem
liaus samdiniai.

“Laisvės” Bojus apie tą Vli
ko seimą dar pasakoja, kad 
“pranciškonai susitarė su so
cialdemokratais (jį) sušauk
ti”. Tai 
mas;

Vlikas 
nizazcijų
socialdemokratai yra tik vie
na iš tų grupių. Pranciškonai 
jokios atstovybės tenai neturi. 
Seimą šaukė valdyba, kurios 
pirmininkas buvo V. Sidzi
kauskas, sekretorius J. Audė
nas.

kvailas

susideda 
atstovų,

prasimany-

iš 15 orga- 
tarp kurių

JAV KAPITALO
EKSPORTAS

Jungtinės Amerikos Valsty
bės parduoda ir išveža į sveti
mus kraštus labai daug pre
kių, už kurias gauna bilijonus 
dolerių kasmet.

Eksportuoti yra būtinas rei
kalas, nes JAV perka daug 
prekių užsieniuose. Jeigu A- 
merika tik pirktų, nieko 
sieniams neparduodama, 
ji paskęstų skolose.

Kiekviena šalis, nori ar 
nori, turi vesti prekybą su ki
tomis šalimis. Net ir komunis-

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems mūsų draugams ir pažįstamiems

Laidotuvių Direktorius

IT
EMILIJA EUDEIKIENĖ

4605-07 SOUTH HERMITAGE AVENUE 
Tel: YArds 7-1741-2

4330-34 SOUTH CALIFORNIA AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-0440

šalis, su

kapitalo 
kraštus, 
užsiimti

tų šalys, kurių valdžios visaip 
dergia “buržuazines” 
jomis prekiauja.

Kitas dalykas yra 
eksportas į svetinius 
Tokiu eksportu gali
tiktai šalys, kuriose yra atlie
kamų kapitalų. Amerikoje jų 
yra daug.

Prieš trejetą dienų žinioje 
iš Paryžiaus buvo pranešta, 
kad General Motors korpo
racija planuoja įsteigti Stras- 
burge didelę 80 milijonų do
lerių vertės įmonę tam tik
roms motorų dalims gaminti 
ir vėliau tą įmonę praplėsti 
automobiliams gaminti.

v • * ,. * ........... 7 y

neral Motors rengėsi steigti 
panašią įmonę Prancūzijoje 
prieš trejus metus, bet planas 
nebuvo įvykdytas, nes Pran
cūzijos valdžia tada buvo

i priešinga Amerikos kapitalo 
investavimams, ir G. M. nu
kreipė savo dėmesį į Antver
peną (Belgiją). Bet dabar 
Prancūzijos valdžios nuotaika 
pasikeitė ir sakoma, kad ji 
mielai pritartų naujam ame
rikinės korporacijos pasiūly
mui.

Didžiosios JAV korporaci
jos steigia savo atžalas Kana
doje ir daugelyje kitų kraštų 
pasaulyje. Taip darydamos, 
jos ugdo industrializaciją tuo
se kraštuose.

Svetimais kapitalais juk bu
vo išauginta ir JAV-ių pramo
nė. Iki Pirmojo Pasaulinio ka
ro daugelį Amerikos pramo
nės šaky ir daugelį geležinke
lių kontroliavo anglų, prancū
zų, belgų ir vokiečių kapita
las. Bet šiandien Amerika yra 
turtingesnė ir galingesnė už 
jas visas.

VISI TALKON “LIEUVOS PAJŪRIUI”

už
tai

ne-

Perskaičius “Lietuvos Pa
jūrio” 2 nr. (24) M. B. straips
nį ir peržvelgus š. m. birželio 
415 d.d. įvykusio Mažosios Lie
tuvos Lietuvių Draugijos po
sėdžio nutarimą, gavosi įspū
dis, kad “Lietuvos Pajūrio” 
egzistencija yra priklausoma 
vien tik nuo Mažosios Lietu
vos lietuvių.

Nemanyčiau, kad “L. P.” eg
zistencija yra vien tik Mažo
sios Lietuvos lietuvių rūpestis. 
Juk visa lietuvių tauta yra su
rišta su Lietuvos pajūriu. M. 
B. žodžiais tariant: “Lietuva 
su savo pajūriu amžinai bus 
— be jo ji pražus”. Todėl žur
nalėlio “L. P” egsistencijos 
reikalą suvažiavime aptariant, 
ar nebūtų vertėję į pasitarimą 
pakviesti lietuviškos spaudos 
darbuotojų ir kai kurių kul
tūrinių organizacijų atstovų, 
tada gal bendromis jėgomis 
būtų buvę lengviau nugalėti 
atsiradusias Lliet. Pajūrio lei
dimui kliūtis ir išspręsti lėšų 
sukėlimo klausimą.

Atitinkamai atsišaukus į 
laisvojo pasaulio lietuvius ir 
per spaudą nušivetus “L.P.” 
tegzistencijos reikšmes reikia 
tikėti kiekvienas lietuvių tau
tos sūnus ar dukra, kurios Lie
tuvos jis bebūtų kilęs, išgir
dę apie “Lietuvos Pajūrio” 
gęstančią šviesą, su meile ir 
nuoširdumu skirs “L.P” išlai
kyti savo skatiką.

Neklysiu sakydamas, kad 
iki šiol buvo ir yra ne vien tik 
Mažosios Lietuvos lietuvių, bet 
visų lietuvių su meile ir džiau
gsmu laukiamas kiekvienas 
išėjęs “Lietuvos Pajūrio” nu
meris.

Atsidūrus piniginiuose sun
kumuose, aišku, Liet. Pajūrio 
reguliarus leidimas sušlubavo. 
Po tam 
liausiai 
Lietuvių 
žiavime
nuolatinę piniginę
P. leidimui. Čia pat suvažia
vime M. Bundelio iniciatyva 
buvo surinkta 100 dol. šitas 
M. L. L. draugijos mostas 
yra užuomazga L. P. leidimui 
sukelti lėšas.
Tad, kad palengvinus MLLD. 

L. P leidinio naštą ir suma
žinus jų rūpestį, broliai se
sės, kur mes bebūtumėm — 
artėjant Klaipėdos atvadavi
mo sukakčiai —atsigaivinkime 
1923 m. sausio 15-tosios dva
sioje, ir prisimindami Mažo
sios ir Didžiosios Lietuvos sa
vanorius — sukilėlius, neleisi
me užgesti Lietuvos Pajūrio 
žiburėliui, užsiprenumeruoki
me “Lietuvos Pajūrį” sau ar
ba savo mielam bičiuliui kaip 
kalėdinę dovaną. O “L. P.” 
prenumerata tik vienas (1) 
doleris metams!

Tuo vienu doleriu paremsi- 
te “Lietuvos Pajūrį”, kuris 
šiandien vienintelis iš visų 
lietuviškų laikraščių yra Bal
tijos jūros krantų sargyboje.

Prenumeratas ir pinigus ga
lima siųsti tiesiog “Lietuvos 
Pajūris”, 5260 — 10th Avė, 
Rsmt. Montreal 36., P. A. Ca
nada, arba A. Nevardauskas, 
5601 S. Elizabeth St, Chicago 
Ill. 60636. Tel. PR 8-8620: 
Skambinti vakare po šeštos va
landos darbo dienomis.

Alfonsas Nevardauskas

Help Keep 
America Strong

ILS. SMIUCž BOMBS
SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI "NAUJIENAS”

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki visiems naujieniečiams, mūsų klubo 

nariams ir jų šeimoms

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ
KLUBO VALDYBA

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ

LINKIME

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

PETKUS ir SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street — Tel.: GR 6-2345

CICERO

1410 So. 50th Ave. — Tel: TO 3-2108

BUS MOKAMA PRADEDANT 
SAUSIO 1 D. 1967 M„ 

UŽ VISAS SĄSKAITAS

tikros pertraukos ga- 
Mažosios 
Draugija 
Čikagoje

Lietuvos 
savo suva- 

pažadėjo 
paramą L.

ederal
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avings
2212 WEST CERMAK ROAD 

CHICAGO, ILL. 60608

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

TURTAS VIRŠ DVIDEŠIMT MILIJONŲ
AUTOMOBILIAMS AIKŠTĖ GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Nuo šių metų spalio 47 d. visos santaupos sąskaitos 
pas mus apdraustos iki $15,000.00.

per Federal Savings & Loan Insurance Corporation.
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Džentelmeniškumas, nauda ir nenauda Ii prašytojams, ypač “primygti
nai” spaudusiam. O autoriaus

VI. Ramojaus laišką 1966.XII. 
15 d. gavau. Bet juo neatsakyta 
j tai, ko aš prašiau, o pridėta ko 
neprašiau — apie minčių iškrai
pymą “Atseit, Jūsų mintys iš
kraipytos”. Be to, iškeltos ap-

3. Kokiais žodžiais savo ir šei
mos asmenų (asmens) Rygiškių 
Jono gimnazijos minėjimui reng
ti 1963 m. pavasarį komiteto pir
mininkas “primygtinai išprašęs 
iš VI. Ramojaus apie tą gimnazi-

tada spėliojimas apie “bėdą” ne
pasitvirtino. Tik dabar, jeigu 
tai bėda, pats ją bus pasidaręs, 
o prašiusiems tų “interview” ga
lėtų būti įspėjimas daugiau to
kių dalykų neprašinėti.

linkybės, kaip atsirado “Drauge”
V. R. su manimi du “interview”, 
neturintys ryšio su dabar kal
bamu dalyku.

1. Minčių iškraipymas ir ko 
nauja pridėjimas — dvi skirtin
gos sąvokos (nors pridėjimu ga
li būti ir kitos mintys pakreip
tos). •

2. Rašydama 1966.XII.8 laiš
ką, neturėjau galvoje to, kad
VI. Ramojus 1952 m. yra apra
šęs su manimi apie “žvaigždėtas 
Naktis” pasikalbėjimą, dargi kie
no prašomas. Jeigu tada išreiš
kiau pasitenkinimą “išreiškėt pa
sitenkinimą”, tai ir dabar, po 14 
metų, apie tai priminta, vėl iš
reiškiu ir, galiu pridėti, dėkoju, 
bet nelaikau tuo anuomet apra-

ją (vėl su manimi) “interview”, 
man iki šiol nebuvo žinoma. Bet
gi, jeigu tas pirmininkas, vis 
tiek, kuriuo vardu jis bebūtų, 
prašydamas išreiškė ir mano 
prašomuoju pasitikėjimą, “Ra
mojumi pilnai pasitiki”, savo ir 
kitų komiteto narių dėkingumą, 
ar dar ką sakęs, tai autoriui, nors 
“primigtinai” išprašytam, atsi
kalbinėjusiam ir senatve “sens
tame... gali įsivelti netikslumų, 
kartu ir bėdos”, — argi būtinai 
reikėjo dabar, net vietomis pa
žodžiui, žodinį “prašymą” spau
doje kelti!... Nors iš džentelme
niškumo, — tuo labiau, kad jis 
jokio ryšio neturi su dabartiniu 
reikalu.

Jei sekčiau autoriaus, šiuo at-

4. “Tik (Giedros šventės apra
šyme džentelmeniškumas neiš
ėjo į naudą”.

Į kokią ir kieno naudą anuo
du džentelmeniški aprašymai iš
ėjo ir kieno ir kokią nenaudą pa- 
skltinysis, reikia suprasti para
šytas niekam neprašant, nepasa
kyta. Bet numanoma, kad ir į 
mano. Aš žinausi, jog nesu tu
rėjusi jokios asmeniškos naudos 
iš anųjų dviejų rašinių ir — jo
kios nenaudos, iš paskutiniojo. 
Toliau apie ne naudą ar naudą 
mintį plėsti atsisakau, kad kar
tais neužkli ūdyčiau kas tuo tar
pu nedera.

Tačiau, kai viešai pasisako
ma, jog čia toks džentelmeniš
kas mostas (kurtuazijų), tai ga-

5. Man, ir manau niekam, nė 
į mintį nebuvo ir nėra įstrigę, 
kad autorius ką rašęs, ypač ne
prašomas, atšaukinėtų, “neat
šauksiu nė vieno žodžio”. Ir aš 
ne atšaukti prašiau, o tik pa
aiškinti, manydama “Kas klau
sia, tas neklysta”.

Per 14 metų nuo “interview” 
apie “žvaigždėtas Naktis” ga
lėjo daug kas pakisti ir pakito. 
(Prašvilpė pusketvirtų metų ir 
nuo R. J. gimn. minėjimo). Tai 
dėl to galimo pakitimo, savo sam
pratomis pradėjome prasilenki- 
nėti — nesvarbu pro kurią ša
lį. O dabar dėl prisipažinto, šiais 
atvejais, jo džentelmeniškumo, 
dėl mano noro savųjų tarpe tie
sumo, atvirumo — ir užsikliudė- 
me, nors labai gaila.

Nė kiek ne mažiau XT. Ramo
jų ir jo mūsų tarpe buvimą ver
tindama dabar, kaip ir pirmiau, 
norėčiau, kad jis nepasiduotų se
natvei, nenusilenktų žodiniams 
prašymams, kaip nusilenkė

džiaugiasi gyvenimo malonu
mais kol jauni, kol didžiųjų 
rūpesčių našta dar nespau
džia. Jaunimas tai mūsų tau
tos vaikai! Metas po meto vai
kai subręs, o kai dabar vei- 
kaintysis senimas neteks jė
gų, buvęs jaunimas užims jų 
vietas. “Kaipo buvo iš pra
džios, taipo bus ir visados. 
Amen.”

Vistiek liūdna, kad jauni
mas savo metų neišnaudojo 
iki galo. Gaila, kad jaunimas 
taip greitai pailso, taip tyliai 
iš veikimo lauko pasitraukė.

Juozas Šmotelis

r-------- SKAITYK KASKO----------- 5

NAUJIENĄ
—— i* TEMYK SKILTIS— —J

LieU.vu taipgi perka ir purduoda 
a grogas surno tiktai per

NAUJIENAS

šymu esanti įpareigota, dabar 
susitikusi spaudoje su jo auto
riumi, rašyti kitaip negu yra. O 
šalia pasitenkinimo ir padėkos

veju, pavyzdžiu, tai galėčiau 
teigti, jog “žvaigždėtų Naktų” ir 
R. J. gimn. tada aprašymo da
bar spaudoje paskelbtos priežas-

li būti ir įžeidimas. Buvusiam 
džentelmeniškumu apgautam as
meniui (ir kitiems) nenoroms 
kyla klausimas, kaip tas pat at-

išreiškimo, galėčiau išreikšti ap
gailestavimo, nesmagumo, kad 
aprašymas išėjo ne pilnai iš ap
rašytojo valios, tik, gal, iš jo

tys yra autoriaus išpažintis — 
dargi dviguba: savo paties, lyg 
gailintis tais išprašytais raši
niais padaryto nusikaltimo ir tei-

rodytų parašytas ne džentelme
niškai? O autoriaus džentelme
niškumas subyra. (Apskritai 
džentelmeniškumo reikalas čia

džentelmeniškumo. sinantis, metant kaltę ar jos da- nesprendžiamas).

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LINKSMŲ NAUJŲ METŲ! 
linki visiems lietuviams ir kviečia visus vieningai dirbti 

Amerikos ir Lietuvių Tautos gerovei

LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE 
OF ILLINOIS

4030 ARCHER AVENUE

VALDYBA:

ADOLFAS BALIONAS — Prezidentas 
FELIX A. RAUDONIS — I viceprezidentas 
Dr. JOSEPH B. JEROME — II viceprezidentas 
PETRAS VILKELIS — III viceprezidentas 
BRUNO GRAMONT — Sekretorius 
ANTANAS J. VALONIS — iždininkas

DIREKTORIAI:

STANLEY P. BALZEKAS 
RAYNOLD GREGG 
CHARLES J. MACKE 
JOHN G. EVANS 
BRUNO SHUKIS Jr.

WILLIAM J. KAREIVA 
DR. ALGERD W. PRŪSIS 
JOHN PACHANKIS 
FRANK ZOGAS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

S. BALZEKAS, Sr.

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS

— IR —

VISIEMS

LIETUVIAMS!

★ ★ ★

S. BALZEKAS, Jr.

Balzekas Motor Sales, Ine.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“U WILL LIKE US”
4030 Archer Avenue Telephone Virginia 7-1515

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
aniem dviem, kad nereikėtų ka
da nors raštu atšaukti. O tai jau 
rodytų autoriaus ne per tvir
čiausią valią ir leistų paabejoti 
kitiems jo plataus ir puikaus 
mūsų gyvenimo apraiškų spau- 1 
doje vaizdavimo šimtaprocenti
niu tikrumu, iki šiol dar neabe
jojamu.

Linkėdama visokios sėkmės, : 
šiuo reikalu susirašinėjimą iš 
viso baigiu.

Su tikra senoviška pagarba
L. Vaičiūnienė

Baigiasi 
“Jaunimo Metai”
Taip, “Jaunimo Metai” ar

tėja prie galo. 1967 m. sausio 
pirmą d. senimas atgaus pra
rastus metus.

Audružė, kurią jaunimas 
pradžioje šių metų buvo su
kėlęs, jau seniai nuščiuvo. Ir 
žiežirbos išlakstė ir nusėdo 
lyg paprastos dulkelytės.

Jaunimo paleisti šūkiai ne
pasiekė nei tolių, nei aukštu
mų, tik garsiai aidėjo prie se
nimo ausų. Lietuvos laisvini
mo darbas, dėl kurio jauni
mas skyrė shvo pavežtuosius 
metus, nei nepajudėjo. Jungti
nės Tautos neišgirdo pasakoji
mų apie Lietuvos kančias. 
Niekam iš svetimųjų nei vie
na ašarėlė neiškrito dėl Lie
tuvos nelaimių .

Ir lietuvių visuomenėje neį
vyko jokio lūžio. Jaunimas ir 
senimas pasiliko, kaip buvę. 
Kai kas iš jaunimo masės įžen
gė į senimo masę. Kai kurie 
jaunuoliai žilų plaukelių susi
laukė. Tačiau lietuvių tautos 
ateitis nei kiek nepragiedrėjo 
— ūkana Lietuvos padangėje 
tebėra tamsi ir bauginanti.

O audružė, kurią jaunimas 
buvo sukėlęs, šilpdama, pūs- 
dama išvėdino “Pasaulio Lie
tuvių” kišenes, žinantieji pa
sakoja, jog jaunimo metų pra
mogėlė kainavo daugiau, kaip 
$90,000.

Negaila. Gerai, kad vaikai 
pasilinksmino. Gerai, kad

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams
CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Nuo šių metų spalio 1 d.

mokame

somes

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

AND LOAN ASSOCIATION
4 B00 S. HALSTEŲ STRfiET 

. CHICAGO. 8, tU.
■Rhcne »1Ąy teark et 1-3070

Universal Investment 
ShareAccount

__
Visos sąskaitos iki $15,000.00 

apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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ŠIŲ METŲ GRUODŽIO 25 DIENĄ, LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 S. HALSTED ST.,

KALĖDŲ DIENI RENGIAMAS

ŠOKIŲ VAKARASl
Šokiams gros labai populiarus JOSEPH SNUKS 

orkestras. Veiks gausus bufetas.

Pradžia 7:30 vai. vakaro.
įėjimas $1.50. Studentams - $1.00.

DET”OJT. WilCR
I agerbtas Jurgis Mitkus 

Jurgis Mitkus

Visuomenininkas, organizaci
jų. veikėjas, buvęs Lietuvos ka
riuomenės kūrėjas, kap. Jurgis 
Mitkus sulaukė 75 m. amžiaus. 
■Sukakčiai paminėti buvo sudary 
tas komitetas iš pulk. Jono Šepe
čio, Kristinos Daugvidienės, Mė
tos šepetienės, Elenos Gerulai- 
tienės, Vinco Tamošiūno, Bro
niaus Tatarūno, žųrn. Clado Se- 
lenio. žurn. Kosto Jurgučio ir 
Antano Bukausko. Minėtas ko-

mitetas lapkričio mėn. 27 die
ną L. Namuose surengė J. Mit
kui pagerbti banketą

Prasidėjus banketui, pagrin
diniu kalbėtoju, kartu ir banke
to vedėju, buvo pakviestas pulk 
Jonas šepetys. Pietuose dalyva
vo apie šimtas svečių. Pietų me
tu sukakt. J. Mitkų sveikino vi
sa eilė Detroito organizacijų at
stovų, ir raštu iš tolimesnių vie
tovių.

Pirmas sveikino generolas Jo
nas Černius, L. B. Apygardos 
atst. Vladas Pauža, birutiečių 
vardu -— Mėta šepetienė, Elena 
Gerulaitienė, L. B. Detroito Apyl.

vardu Stasys Garliauskas, San 
daros vardu — Feliksas Motuzas, 
Vilniaus krašto sąjungos vardu 
— Kazys Veikutis, žurnalistų 
vardu — Marija Sims-černec- 
kytė, Šaulių kp. vardu — V. Vit
kus (ir įteikė dovanėlę), Dariaus 
-Girėno klubo vardu — Albinas 
Bliudžius, Tautinės Sąjungos 
vardu — Jonas Gaižutis, Radijo 
klubo vardu — Jurgis Rekašius, 
Windsoro L B vardu — Petras 
Januška, SLA 352 kp. vardu — 
Kazys Nausėda, ir raštu gen. 
Dirmantas, SLA prezidentas Po
vilas Dargis, Juozas Tumas, Sei
nų komendantas maj. Stasys 
Asevičius ir Detroito 76 Balfo sk.

Ką kas kalbėjo ir linkėjo — 
sunku čia butų ir aprašyti. Vie
na tik aišku, kad sukaktuvinin
kas per savo gyvenimą daug ko
vojo ir veikė nepriklausomos Lie
tuvos kovose.

Pirmojo pasaulinio karo me
tu rusų fronte kovojo prieš vo
kiečius, buvo sunkiai sužeistas.

1918 m. partizaninėse kovose 
prieš vokiečius, pateko nelaisvėn. 
Vokiečiai J. Mitkui surengė karo 
lauko teismą ir nuteisė sušaudy
ti. Sukaktuvininkui laimingai 
pavyko iš kalėjimo išsilaužti ir 
pabėgti.

Sukakt. J. Mitkus pergyveno 
daug pavojingų momentų, bet 
visur laimingai išliko gyvas Čia 
išeivyjoje, Amerikoje, J Mitkus 
nenuleido rankų, veikia dauge-

lyje organizacijų, Lietuvių fon
do talkininkas, Lietuvių namų 
šimtininkas. Dalyvauja visose 
rinkliavose, kas tik jam prisiun
čia aukų lapą. Ne taip seniai J. 
Mitkus surinko virš šimtinės 
buv. prez. Dr. Kazio Griniaus pa
minklo statybai, dalyvavo Balfo 
ir kitose rinkliavose, kurias sun
ku čia būtų ir išvardinti.

J. Mitkus gimė 1891 m. balan
džio 23 dieną Dirglų kaime, Gar
liavos valsčiuje. Baigė vidurinę 
mokyklą,, buhalterijos ir mokyto
jų kursus. Apdovanotas D. L. K. 
Gedimino 4-jo laipsnio ordinu, 
10-ties metų Lietuvos neprikl. 
ir savanorių-kūrėjų medaliais

Sukaktuvininkui J. Mitkui už 
jo nuopelnus lietuvybei buvo su
giedota Ilgiausių metų ir įteik
ta kukli dovanėlė. Po to buvo 
leista tarti žodį pačiam sukaktu
vininkui, kuris susijaudinęs iš
reiškė visiems į banketą atsilan
kiusiems, sveikintojams ir ren
gėjams nuoširdžiausią padėką.

Pabaigai buvo sugiedotas Lie
tuvos himnas. Kadangi paskuti
niu laiku tenka su J. Mitkum 
glaudžiai dirbti Susivienijime 
(jis yra 352 kuopos finansų se
kretorius), tai šia proga ir as
meniškai linkiu sukaktuvininkui 
ir jo palydovei, mielai žmonelei 
Teresei, geros sveikatos ir dar 
ilgai dirbti lietuvybės palaiky
mo bare. A. Sukauskas

trumpa

— Petras Vacbergas ir Anta
nas Jaras, buvę prof. J. Žilevi
čiaus studentai, taipgi žinomas 
kailių krautuvės savininkas p. 
Buršteinas su ponia, Lietuvių 
Muzikologijos Archyvo reika
lams paaukojo po 50 dolerių. Jie 
visi dalyvavo prof. J. Žilevičiaus 
pagerbtuvėse.

šiais sunkiais lietuvių spaudos laikais sveikinu visus 
Naujienų Redakcijos ir štabo narius ir linkiu jiems ener
gijos tęsti taip mums visiems reikalingą laisvos ir kiek- 

i vieną dieną visus mokinančios spaudos darbą.

KAZYS ČEPUKAS,
CHICAGO, ILLINOIS

Indianos kopų parkui 
neduos Douglas vardo

Kai kurie senatoriaus Paul 
H. Douglas gerbėjai buvo iš
kėlę sumanymą, kad jo iško
votasis Indianos ’’Sandūnų” 
parkas turėtų būti pavadintas 
paties Douglas vardu. India
nos bosai iš sykio pasiprieši
no, bet dabar ir vidaus reika
lų sekretorius Udall pasisakė 
prieš, esą be kongreso nutari
mo nedera viešų vietų pava
dinti dar gyvų asmenų vardu. 
Kodėl tad viena judriausiu 
Lhicagos greitkelių arterijų 
buvo pavadinta Eisenhoverio 
vardu?

CRANE SAVINGS and Loan Association

Mis

IHSUHfD

CiMEm
AND IOAN ASSN-

LONG TERM, 
BONUS 

SAVINGS 
ACCOUNTS

fer

4>
AfoMDEND CHECKS 

QUARTERLY 
ON INVESTMENT ,

• SAVING’S , 
^.ACCOUNTS 1 ' /

ST. ANTHONY A
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

Joseph F. Gribauskas 
Executive Secretary

47 rinrl D I B|i B P!ETKIEW,CZ» Pres.

nemoka Street Tel- LAf°yette 3-1083
NEMOKAMA! VIETA AUTOMOBILIAMS 

% ON
INVESTMENT

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d AL'° ' DIEN0S
Dividendai mokami SeuU^a.dl]'.idendus už visą mėnesi.

Prašome a.i.J USI<> 'r liepos 31 d.
VALANDOS: Pirmad. ir mOs'1 namą.

9™0kmon‘ ?į°® vvto -’s®’i vakaroš Antrad- ir
------------ - 12100 dienos. Tre^SU8^^^

Come in and let us show you how we can serve you*

Every account insured to $15,000 by the Federal Savings and Uan Insurance Corporate*

■

X DeCEMBER 24, 1966

INSURED

Justin Mackiewich, Sr 
Chairman of the Board

minimum investment.

Certificates and Passbook accounts now in

of the U.S. Government.

1447 So. 49th Gpurt 
CICERO, ILLINOIS \ ♦ 60650
'G^.r''.'Phwj&56-633QJV'

skaityk fatsirparaginv 
KITLo SKAITYTI 
naujienas

Earn fflors at Standard Federal

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal! Requires $10,000

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount

New Higher Insurance Limit

sured to $15,000 by the Federal Savings and
Loan Insurance Corporation, a permanent agency

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.
Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

S1MIDKRO
Chicagoland’s Strongest

Chicago, UVinois 60632

December • 1966

Dear Triend: -„mmunltv for »«•

Vie believe that service Isį®“® * an institution like Standard Tederal

It follows that the best service Is ^^^^1^18 now paying 5lA% on 
are pleased to announce that certificates which require an
our new One Year Savings Certificates. {inest
investment of §10,000 or more. ^ealf«^ .
service for his or her savings. There is n 
anywhere*
Service Is evident also to those who nilT?nt°4-3/4%

“on S X::" -d they are receiving it quarterly, and having 

it compounded for really great earnings.
But service in common manners and unbeatable earning rates is only a Job 
half done without the service of safety. At Standard Tedera! SavtogsBaW 
is a way of life. This holds true for our experienced and dsiicated 
ment who protects your funds through their years of knowledge. And it holds 
true for the protection provided by the Tederal Savings and Loan Insurance 
Corporation - a permanent agency of theU. 8. Government - which insure# 
every account to a new high of $15,000.

And service is strength. That Is why Standard Tedarai Saving# 1# Chicago- 
land's strongest... strongest in high earning rates, safety and service.

Justin Mackiewich i Jte 
President
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